Milano

Giovanni Battista da Corbetta e suo figlio Gerolamo Sante si impegnano nei
confronti del notaio Pomponio Vignarca, agente per conto dei deputati della
fabbrica di Santa Maria presso San Celso a Milano, a consegnare entro la Pasqua
del 1574 nella loro bottega la cassa lignea intagliata dell’organo della chiesa. In
caso di inadempienza e prevista una penale di 30 scudi.

ASMi, Notarile, Pomponio Vignarca, busta 16135, n. 470.

BiaNcHI 2005-2006, pp. 61, 72, 82, 88; BIANCHI 2010, p. 132 e nota 57.

(ST) Breviatura mei Pomponii Vinearce, filii magnifici domini Polidori, porte

Nove, parochie Sancti loannis ad Quatuor Facies Mediolani, notarii publici.

In nomine Domini anno a Nativitate eiusdem
millesimoquingentesimoseptuagesimoquarto indictione 22 die mercurii
tertiodecimo mensis ianuarii. Cum sit quod per illustres dominos priorem et
deputatos venerabilis fabrice domine Sancte Marie apud Sanctum Celsum
Mediolani datum fuerit opus infrascriptis dominis Baptiste et Hieronimo Sancto
patri et filio de Corbetis conficiendum ornamenta lignea organi ipsius ecclesie

sculpendi et intaliandi iuxta conventiones de quibus legitur instrumentum

706 [ documento corrispondente alla registrazione nella rubrica & perduto. Le filze del notaio si

interrompono in data 7 luglio 1552.
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rogatum per quondam spectabilem dominum Nicolaum Vinearcam alias
notarium ipsius fabrice anno etc.”%’. Cumque prefati illustres domini prior et
deputati admodum conquererentur de ipsis dominis de Corbeta quod opus non
perficierent illis demandatum imo ipsum opus indermitterent licet pecuniam ad
bonum computum habuissent et propterea lis contra eos cepta fuisset
petendum ipsis dominis deputatis errogatam pecuniam daturis alii ipsam
provineram et proinde ipsi pater et filius obtulerint perficere ipsum opus hinc
ad festum Resurrectionis Dominice proxime futurum et dicitur magnifici domini
deputati contentati fuerint quod ipsi pater et filius perficerent dictum opus
promittant et se obligent ut infra. Hinc est quod dicti domini Baptista de
Corbeta, filius quondam domini Sancti, et prefatus dominus Hieronimus Sanctus
eius filius7%8, porte Vercelline, parochie Sancte Marie Secrete Mediolani <...>
voluntarie etc. et omnibus modo etc. promiserunt obligando etc. pigneri mihi
notario infrascripto persone publice stippulanti et recipienti nomine et vice
prefate venerabilis fabrice ecclesie Sancte Marie apud’? Sanctum Celsum et
deputatorum eiusdem in effectu quod ipsi pater et filius et uterque eorum
insolidum <...> dabunt et consignabunt’1? in eorum apoteca ornamenta ipsa
lignea organi sculpta et laborata seu intagliata iuxta conventiones factas et
modulos eis datos adhibita omni diligentia arbitrio boni viri in faciendum ipsum
opus hinc ad festum Resurrectionis Domini Nostri Iesu Christi proxime futurum
cum omnibus expensis etc. <..> in casu contraventionis et inobservationis
predictorum posse contra eos concedi quodlibet preceptum executivum tam pro
restitutione pecuniarum per eos receptarum quas asserunt esse ad summam
scutorum triginta quam ipsorum damnorum et interesse <...>.

Actum in domo habitationis mei notarii infrascripti sita in porta Nova, parochia
Sancti loannis ad Quatuor Facies Mediolani, presentibus Ioanne Luino, filio
quondam domini Mathei, porte Nove, parochie Sancti Petri ad Cornaredum
Mediolani, et domino Pompeo de Magnis, filio domini Georgii, dicte porte Nove,
parochie Sancti loannis ad Quatuor Facies Mediolani, pronotariis. Testes

magnificus dominus Petrus Paulus Sepia, filius quondam magnifici domini

707 Vedi doc. 159.
708 Segue faciens pres cancellato.
709 Apud in interlinea.

710 Segue una parola cancellata non leggibile.
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Astulfi, porte Cumane, parochie Sancti Protasii in Campo’!! intus, dominus
Vespasianus Carcanus, filius magnifici domini loannis Antonii, porte Vercelline,
parochie Sancti Martini ad Corpus, noti, et Octavianus de Sormano, filius
quondam Filippi, porte Cumane, parochie Sancti Simpliciani Mediolani foris,

omnes idonei etc.

161.1575 marzo 26

Milano

Giovanni Battista da Corbetta e suo figlio Gerolamo Sante ricevono dal priore del
monastero della Certosa di Garegnano a Milano Agostino della Torre 22 scudi e
mezzo d’oro come pagamento del primo quarto delle decorazioni del coro del
convento che i due artisti stanno realizzando. Il religioso ritiene per sé la facolta di
richiedere a padre e figlio un indennizzo per le spese affrontate nella controversia
sorta contro di loro per il ritardo di consegna dell’'opera.

ASMi, Notarile, Gerolamo Albrici, busta 17314.

(ST) Imbreviatura mei Hieronimi Albrisii, filii quondam spectabilis domini
Francisci, porte Vercelline, parochie Sancti Petri intus Vineam Mediolani,

publica, apostolica imperialique auctoritatibus notarii.

In nomine Domini anno a Nativitate eiusdem
millesimoquingentesimoseptuagesimoquinto indictione tertia die sabbati
vigesimosexto mensis martii. Dominus Baptista, filius quondam domini Sancti,
et Sanctus pater et filius de Corbetta, ambo porte Vercelline, parochie Sancte
Marie Secrete Mediolani, faciens infrascripta omnia etc. prefatus dominus
Sanctus cum licentia etc. dicti domini Baptiste patris sui presentis etc. contenti
fuerunt etc. recepisse etc. ibidem presentialiter etc. in presentia etc. a reverendo
dono Augustino de la Turre priore monasterii Sancte Marie nuncupate Agnus
Dei Cartusie Garegnani constructi extra portam Cumanam Mediolani, presente
etc. et dante etc. ibidem etc. presentialiter ut supra et prout supra scuta

vigintiduo cum dimidio auri Ittalie et”12 hoc pro plena etc. solutione etc. prime

711 Segue foris cancellato.

712 Et ripetuto due volte nel testo.
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quarte partis solutionis mercedis impresie chori prefatorum venerabilium
dominorum monacorum date etc. per prefatum reverendum dominum priorem
dictis nominibus prefatis de Corbetta et hoc quantum sit respectum summe
scutorum centumseptuaginta de quibus et prout continetur in instrumento
conventionis superinde confecto rogato per me notarium infrascriptum die Xxvii
martii 1573713 <...> ita tamen quod per presentem confessionem non afferatur
aliquod preiuditium prefatis de Corbetta pro illa summa de pluri a dictis scutis
centumseptuaginta usque ad scuta centumnonaginta prout reverendo priori
videbitur et ut in eo instrumento continetur, computatis illis scutis viginti per
prefatum reverendum priorem solutis prefatis Corbetis in prenarrato
instrumento, reservato iure prefato reverendo prioris dictis nominibus
consequendi contra prefatos Corbettas impensas in litigando factas iuxta
taxationem notarii ellecti ut in actis illustris domini capitanei iustitie Mediolani
patet. Renuntiando etc. Promittentes etc.

Actum in domo habitationis mei notarii infrascripti sita in porta Vercellina,
parochia Sancti Petri intus Vineam Mediolani, presentibus domino losepho
Castello, filio quondam Francisci, porte Nove, parochie Sancti Benedicti
Mediolani’14, et nobile domino Gabriele Albrisio, filio quondam spectabilis
domini Iohannis Francisci, porte Cumane, parochie Sancti Carpofori intus

Mediolani, testibus notis et idoneis etc.

162. 1575 agosto 26

Milano

Giovanni Battista da Corbetta e suo figlio Gerolamo Sante ricevono dal nobile
Agostino Litta, tesoriere della fabbrica di Santa Maria presso San Celso a Milano,
20 aurei per l'intaglio della cassa dell’organo della chiesa. Padre e figlio si
impegnano a terminare l'opera entro tre mesi e consegnarla presso la loro
bottega. In caso di inadempienza gli artisti sono tenuti a restituire tutto il denaro
gia ricevuto, oltre a pagare una penale di 35 scudi d’oro. Come garante dei da
Corbetta si presenta Francesco Castoldi. All'atto e presente come testimone il

maestro Ambrogio da Varenna.

713 Vedi doc. 157.

714 Segue Domino Ludovico cancellato.
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ASMi, Notarile, Pomponio Vignarca, busta 16136, n. 600.

(ST) Breviatura mei Pomponii Vinearce, filii magnifici domini Polidori, porte

Nove, parochie Sancti loannis ad Quatuor Facies Mediolani, notarii publici.

In nomine Domini anno a Nativitate eiusdem
millesimoquingentesimoseptuagesimoquinto  indictione 32 die veneris
vigesimasexta mensis augusti. Cum sit quod per illustres dominos priorem et
deputatos venerabilis fabrice domine Sancte Marie apud Sanctum Celsum
Mediolani datum fuerit opus infrascriptis dominis Baptiste et Hieronimo Sancto
patri et filio de Corbettis conficiendi ornamenta lignea organi ipsius ecclesie
sculpendi et intaliandi iuxta conventiones de quibus legitur instrumentum
rogatum per quondam spectabilem dominum Nicolaum Vinearcam alias
notarium ipsius fabrice anno etc.”’> Cumque prefati illustres domini deputati
admodum conquererentur quod opus non perficeretur iuxta pacta imo litem
contra eos instituissent petentes ipsi illustres domini deputati sibi errogari
pecuniam datam attento quod deffecissent’1¢ ipsi pater et filius a promissis in
instrumento promissionis per eos facto ad favorem ipsorum illustrium
dominorum deputatorum sub die XiiI ianuarii 1574 confecto per me notarium
infrascriptum?’1’. Cumque prefati domini pater et filius multa allegavrent et
precipue quod maiorem partem operis implevissent et pecuniam sepius
petiissent in causa ipsius operis quosupra attenta eorum qualitate in opere
pregressum favore non poterant nisi pecunia errogaretur ac proinde prefati
illustres domini deputati diuti sepe et promissionibus ipsorum patris et filii
quod intra trimestrem futurum opus ipsum completum consignassent iuxta
conventa in dicto instrumento rogato per prefatum quondam dominum
Nicolaum duxerint et statuerint quod de presenti ipsis patri et filio darentur
aurei viginti ad bonum computum mercedis ipsius operis modo per ipsos
patrem et filium fieret infrascripta promissio et prestaretur satisdatio ut infra.
Hinc est quod dicti dominus Baptista de Corbetta, filius quondam domini Sancti,

et prefatus dominus Hieronimus Sanctus eius filius, ambo porte Vercelline,

715 Vedi doc. 159.
716 Segue a pro cancellato.

717 Vedi doc. 160.
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parochie Sancte Marie Secrete Mediolani, faciens dictus dominus Hieronimus
Sanctus infrascripta in presentia dicti doimini Iohannis Baptiste eius patris
presentis et eidem licenciam dantis etc. voluntarie etc. et omnibus modo etc.
contenti et confessi fuerunt etc. recepisse etc. ab illustre marchione domino
Augustino Litta thesaurario prefate venerabilis fabrice, qui dedit etc. aureos
viginti valoris soldorum centumdecemocto pro singulo in bona pecunia etc. et
hec ad petitionem mei notarii infrascripti stippulantis nomine ipsius venerabilis
fabrice ac eius magnificorum dominorum deputatorum ac ad bonum computum
salarii et mercedis dicti operis, amplius dicti domini Baptista et Hieronimus
Sanctus <...> promisserunt obligantes etc. pignori dicto mihi notario infrascripto
persona publica stippulanti nomine et vice prefate venerabilis fabrice ecclesie
apud Sanctum Celsum Mediolani et illustrium deputatorum eiusdem in effectu
quod ipsi pater et filius et quilibet eorum insolidum ut supra omnino dabunt et
consignabunt infra tres menses proxime futuros ornamenta ipsa lignea organi
sculpta et laborata seu intaliata in eorum apotecha’18 juxta dictas conventiones
et modos sibi datos adhibita omni diligentia et studio arbitrio boni viri et periti
in faciendo ipsum opus cum omnibus expensis etc. de quibus stetur et stari
habeat simplici dicto ipsorum magnificorum dominorum deputatorum quibus
ut nunc se remittunt et quantus predicta non impleant intra dictum terminum
quod restituent dictas et etiam omnes alias pecunias per eos patrem et filium in
causa dicti operis receptas pariter una cum omnibus expensis etc. de quibus ut
supra et etiam ad solutionem scutorum trigintaquinque causa omnium
expensium et damnorum ob non impletum ipsum opus patiendorum <...> et pro
predictis per ipsos patrem et filium promissis attendendis eorum precibus et
instantia extitit fideiussor dominus Franciscus Castoldus, filius quondam domini
Alessii, porte Cumane, parochie Sancti Michaellis ad Gallum <...>.

Actum in domo habitationis mei notarii infrascripti sita in porta Nova, parochia
Sancti loannis ad Quatuor Facies Mediolani, presentibus domino Vitale de
Paleariis, filio domini Nicolai, porte Cumane, parochie Sancti Simpliciani foris
Mediolani, et Pompeo de Magnis, filio magnifici domini Georgii, suprascriptarum
porte Nove, parochie Sancti loannis Mediolani, pronotariis etc. Testes magister

Ambrosius de Varena, filius quondam domini loannis, porte Nove, parochie

718 In eorum apotecha in interlinea.
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Sanctorum Cosme et Damiani, notus, Paulus de Arrigonibus, filius Francisci,
dictarum porte Nove, parochie Sancti loannis ad Quatuor Facies, et dominus
Hieronimus de Magnagallis, filius quondam loannis, habitans in loco Caponagi

plebis Vicomercati ducatus Mediolani, omnes idonei etc.

163. 1575 agosto 31

Milano

Giovanni Battista da Corbetta e suo figlio Gerolamo Sante ricevono 118 lire
imperiali per la cassa dell’organo della chiesa di Santa Maria presso San Celso a
Milano. Il pagamento si riferisce ai lavori completati entro il 27 agosto.

ASDMi, Santa Maria presso San Celso, mastro 1558-1576, ff. 279s-d.

MDLXXV.

Domino Baptista et Hieronimo de *** Domino Baptista et Hieronimo per
patre et figliolo di *** deno dare al contra deno havere posto a loro a un
ultimo agosto 1. 118 conti a loro per libro di colore rosso del 1576 in quello
virtu de uno mandato de lo illustre in debitoaf. 37201 cxviirs. -d.-.
signore Francesco de la Torre sopra

alla merzede de l'ornamento de

'organo et fu sin a di 27 ditto como per

lo debito apare a cassa de conti in

creditoaf. 278719 1. cxviir s. - d. -.

164.1575 ottobre 11

Milano

Giovanni Battista da Corbetta e i suo figli Gerolamo Sante e Michelangelo
prendono in affitto da Giovanni Battista Cassina, agente a nome di suo fratello
Cesare, una bottega che si affaccia sulla strada e gli annessi locali ubicati in un

sedime di porta Vercellina a Milano, nella parrocchia di Santa Maria Segreta. Il

719 Cassa per contra de havere a di ultimo agosto <1575> 1. 118 conti a magistro Baptista et
Christoforo patre et figliollo di *** in debito a f. 279 L cxviii s. - d. - (ASDMi, Santa Maria presso
San Celso, mastro 1558-1576, f. 278d).

720 Vedi doc. 166.
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canone annuo di locazione previsto e di 40 scudi d’oro. Padre e figli si impegnano
a versare ai locatori entro Natale 127 lire per l'affitto di alcune delle stanze che
gestiscono gia per conto dei fratelli Cassina.

ASMi, Notarile, Alessandro Carcano, busta 14240, n. 2802.

BiaNcHI 2005-2006, pp. 61, 72, 81.

Die suprascripto <martis undecimo mensis octobris>. Prefatus magnificus
dominus Iohannes Baptista <Cassina, filius quondam magnifici domini
Hieronimi, porte Vercelline, parochie Sancte Marie Secrete Mediolani> suo et
dicto nomine <magnifici domini Cesaris eius fratris> voluntarie etc. et omnibus
modo etc. investivit etc. nomine locationis etc. ficti simplicis ad benefaciendum
etc. dominum Baptistam de Corbetta, filium quondam domini Sancti et
dominum Sanctum de Corbetta’2! eius domini Baptiste filium ambos 722
dictarum porte Vercelline, parochie Sancte Marie Secrete Mediolani <...> ibi
presentes etc. ac se investientes et obligantes ut infra suis nominibus propriis e
item nomine domini Angeli Michaelis de Corbetta eius domini Baptiste pariter
filii’?3 <...> nominative de appotecha una a platea, item de sita post dictam
appotecham et subtus porticum et denique de omnibus illis locis que de
presenti tenetur per dictos patrem et filios comprehensis in sedimine uno sitto
in dictis porta Vercellina, parochia Sancte Marie Secrete Mediolani quod est
omni dictis et aliis suis hedeficiis, porta, anditi porte, porticu, curia, putheo,
necessario, zardino et aliis suis iuribus et pertinentiis cui coheret ab una parte
stratta, ab alia prefati dominorum fratrum de Cassinis, ab alia dominarum
monialium monasterii Sancti Enrici nuncupati Bocheti et ab alia magistri lacobi
de Maioribus intornitoris in parte et in parte illorum de Cisate <...> eo tenore
quod a festo Sancti Michaelis proxime724 preterito citra et in antea usque ad
festum Sancti Michaelis anni 1576 proxime futurum et deinde etc. dicti’?> pater

et filii conductores habeant etc. meliorando etc. dando etc. <..> scutta

721 Segue fratres de Corbetta cancellato.

722 Ambos in interlinea su et omnes depennato.

723 Nominibus propriis e item nomine domini Angeli Michaelis de Corbetta eius domini Baptiste
pariter filii in interlinea e lungo il margine sinistro.

724 Segue citra cancellato.

725 Segue cond cancellato.

242

quadraginta auri et in auro Ittalie omni anno <...> cum omnibus expensis etc. et
hoc ultra libras centumvigintisex imperialium per dictos patrem et filios et
insolidum ut supra debittas ipsis magnificis fratribus de Cassinis pro resto ficti
dictorum bonorum temporis finiti in festo Sancti Michaelis proxime preterito
<..> quas ex nunc dicti pater et filii et insolidum ut supra <..> solvere
promittunt prefato magnifico domini Iohanni Baptiste suo et dicto nomine
presenti etc. non recedendo ut supra saltim hinc ad festum Nativitatis Domini
Nostri lexu Christi proxime futurum <...>.

Actum ut supra proxime, presentibus prefatis pronottariis. Testes prefatus
dominus Franciscus de Radicibus?2¢, filius domini Pauli, porte Vercelline,
parochie Sancte Marie Secrete Mediolani, notus, dominus Petrus Antonius de
Luertis, filius quondam domini Simonis, porte Cumane, parochie Sancte Marie
Secrete Mediolani, et nobilis dominus Iohannes Paulus Canobius, filius nobilis
domini Hieronimi, dicte porte Vercelline, parochie Sancti Victoris ad Theatrum

Mediolani, omnes idonei etc.

165.1575 dicembre 30

Milano

Giovanni Battista da Corbetta e suo figlio Gerolamo Sante ricevono da Gabriele
Colli professo nel monastero della Certosa di Garegnano a Milano 42 scudi e
mezzo d’oro come pagamento della meta delle decorazioni del coro che i due
artisti stanno realizzando per il convento. Nella somma di denaro sono compresi i
10 scudi versati ai due artisti il 17 agosto 1575 e i 10 scudi pagati il 21 ottobre
1575, oltre al denaro e al vino corrisposti loro, come consta da un chirografo
rilasciato da padre e figlio il 27 dicembre 1575.

ASMi, Notarile, Gerolamo Albrici, busta 17315.

BARONI 1968, p. 5, nota 1; BIANCHI 2005-2006, pp. 73, 89.

(ST) Imbreviatura mei Hieronimi Albrisii, filii quondam spectabilis domini
Francisci, porte Vercelline, parochie Sancti Petri intus Vineam Mediolani,

publica, apostolica imperialique auctoritatibus notarii.

726 Segue filius quondam domini cancellato.
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In nomine Domini anno a Nativitate eiusdem
millesimoquingentesimoseptuagesimosesto indictione 42 die veneris trigesimo
mensis decembris. Dominus Baptista, filius quondam domini Sancti, et Sanctus
pater et filius de Corbetta, ambo porte Vercelline, parochie Sancte Marie Secrete
Mediolani, faciens infrascripta omnia etc. prefatus dominus Sanctus cum licentia
etc. dicti domini Baptiste patris sui presentis etc. contenti fuerunt etc. recepisse
etc. a reverendo dono Gabriele de Collis monaco professo et procuratore
infrascripti monasterii, presente etc. et qui dedit etc. nomine etc. et de propriis
pecuniis ut ipse dixit etc. reverendorum et venerabilium dominorum prioris et
monacorum monasterii Sancte Marie nuncupate Agnus Dei Cartusie Garegnani
constructi extra portam Cumanam Mediolani ac ipsius monasterii et conventus
et pro eis etc. scuta quadragintaduo cum dimidio auri in auro stampi Ittalie ex
quibus ibidem presentialiter etc. in presentia etc. numerata fuerunt scuta decem
auri ut supra et hoc pro plena etc. solutione etc. secunde quarte partis et sic
medietatis solutionis mercedis impresie chori prefatorum dominorum
religiosorum date etc. per prefatum reverendum priorem eius nomine etc.
dictorum venerabilium dominorum monacorum et monasterii prefatis de
Corbetta et hoc quantum sit respectum sume scutorum centumseptuaginta
expressorum de quibus et prout continetur in instrumento conventionis
superinde confecto rogato per me notarium infrascriptum die Xxxvil martii
1573727 <...> ita tamen quod per presentem confessionem non afferras aliquod
preiuditium prefatis de Corbetta pro illa summa de pluri a dictis scutis 170
usque ad scuta centumnonaginta si et prout prefato reverendo priori videbitur
et ut in eo instrumento continetur, computatis scutis decem die xvil augusti
proxime preteriti et aliis scutis decem die xxI octobris proxime preteriti
numeratis in dicta causa per prefatos dominos religiosos seu eorum agentes
eius nomine suprascriptis Corbettis ac aliis pecuniis et vini pretio eisdem
Corbettis datis et consignati’?8 hinc retro ut etiam de predictis apparebant
chirographa manu propria prefatorum de Corbetta’?° seu alterius eorum facta,